
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 해양수산과 2022-12-29 13:59:23

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

해양수산과 26,728,970 33,037,886 △6,308,916

국 5,273,275

균 50,000

기 125,093

도 5,068,605

군 14,011,997

대 2,200,000

해양수산 자원화 5,752,791 7,399,546 △1,646,755

국 1,280,448

기 13,397

도 894,002

군 3,564,944

해양수산사업 지원 1,537,772 1,168,537 369,235

국 125,448

기 13,397

도 157,088

군 1,241,839

어업인 지원 3,150 3,150 0

301 일반보전금 3,150 3,150 0

11 행사실비지원금 3,150 3,150 0

○어업시책 교육 및 견학 여비보상
1,050

○각종행사 참가 경비 지원
2,100

어업인한마음대회 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○어업인 한마음대회 지원(죽변,후포수협)
20,000

수산업경영인대회 참가 지원 70,000 60,000 10,000

307 민간이전 70,000 60,000 10,000

02 민간경상사업보조 70,000 60,000 10,000

○수산업경영인 대회 참가 70,000

―수산업경영인 경북도 대회 참가 30,000

―수산업경영인 전국 대회 참가 40,000

수산 전문지 보급 57,600 53,473 4,127

도 17,280

군 40,320

201 일반운영비 57,600 53,473 4,127

도 17,280

군 40,320

01 사무관리비 57,600 53,473 4,127

○수산전문지보급 57,600

75,000원*7명*2회*1일

75,000원*7명*2회*2일

10,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

도 17,280

군 40,320

어촌체험마을 사무장채용지원사업 16,088 47,140 △31,052

국 8,044

도 2,413

군 5,631

307 민간이전 16,088 47,140 △31,052

국 8,044

도 2,413

군 5,631

02 민간경상사업보조 16,088 47,140 △31,052

○어촌체험마을사무장채용지원 16,088

국 8,044

도 2,413

군 5,631

어촌체험마을육성 73,200 62,700 10,500

도 22,000

군 51,200

402 민간자본이전 73,200 62,700 10,500

도 22,000

군 51,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,200 62,700 10,500

○어촌체험마을육성(자부담 18,300천원)
73,200

도 22,000

군 51,200

해양수산업무추진 90,050 0 90,050

201 일반운영비 23,050 0 23,050

01 사무관리비 23,050 0 23,050

○수산조정위원회 운영수당
1,050

○전자어업허가증카드 구입
12,000

○해양포유류 폐기물 운반처리 지원 10,000

203 업무추진비 4,000 0 4,000

03 시책추진업무추진비 4,000 0 4,000

○해양수산 업무추진 4,000

405 자산취득비 63,000 0 63,000

01 자산및물품취득비 63,000 0 63,000

○공용차량(승용전기자동차) 구입 63,000

어촌무형문화계승 26,400 15,000 11,400

도 8,000

군 18,400

91,500,000원*80/100

70,000원*15명

10,000원*1,200장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

307 민간이전 26,400 15,000 11,400

도 8,000

군 18,400

02 민간경상사업보조 26,400 15,000 11,400

○어촌무형문화계승(자부담 6,600천원)
26,400

도 8,000

군 18,400

울진대게와 붉은대게 축제 지원 350,000 350,000 0

307 민간이전 350,000 350,000 0

04 민간행사사업보조 350,000 350,000 0

○울진대게와 붉은대게 축제 지원 350,000

국가브랜드대상(울진대게)공동마케팅 27,500 27,500 0

201 일반운영비 27,500 27,500 0

01 사무관리비 27,500 27,500 0

○국가브랜드대상(울진대게) 공동마케팅 27,500

청년어업인 정착지원 17,220 13,200 4,020

국 12,054

도 1,550

군 3,616

307 민간이전 17,220 13,200 4,020

국 12,054

도 1,550

군 3,616

02 민간경상사업보조 17,220 13,200 4,020

○청년어업인 영어정착지원 17,220

국 12,054

도 1,550

군 3,616

사업운영 및 평가 700 1,320 △620

국 350

도 105

군 245

201 일반운영비 700 1,320 △620

국 350

도 105

군 245

01 사무관리비 700 1,320 △620

○청년어업인 영어정착지원(행정비) 700

국 350

도 105

군 245

대체어장 자원동향조사 13,397 0 13,397

33,000,000원*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

기 13,397

307 민간이전 13,397 0 13,397

기 13,397

02 민간경상사업보조 13,397 0 13,397

○대체어장자원동향조사 13,397

기 13,397

경북 대게 어업인 대회 지원 30,000 20,000 10,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

02 민간경상사업보조 30,000 20,000 10,000

○경북 대게 어업인 대회(울진군)지원 30,000

울진대게와 붉은대게축제행사장 및 주차장부지 정비 37,000 37,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○행사장 및 주차장 부지정비 장비임차 5,000

401 시설비및부대비 32,000 32,000 0

01 시설비 32,000 32,000 0

○행사장 전기시설 및 상수도 관로 설치 32,000

―행사장 전기시설 설치 15,000

―상수도 관로 설치 10,000

―주차장 부지 정비 7,000

경상북도 해양아카데미 운영 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 30,000

군 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○경상북도 해양아카데미 운영 100,000

도 30,000

군 70,000

러시아출어경비지원 57,467 54,054 3,413

도 17,240

군 40,227

307 민간이전 57,467 54,054 3,413

도 17,240

군 40,227

02 민간경상사업보조 57,467 54,054 3,413

○러시아출어경비지원 57,467

도 17,240

군 40,227

국가중요어업유산사업 150,000 150,000 0

국 105,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

도 13,500

군 31,500

201 일반운영비 80,000 0 80,000

국 56,000

도 7,200

군 16,800

01 사무관리비 40,000 0 40,000

○국가중요어업유산 홍보 지원 40,000

국 28,000

도 3,600

군 8,400

03 행사운영비 40,000 0 40,000

○국가중요어업유산관련 세미나 개최 40,000

국 28,000

도 3,600

군 8,400

307 민간이전 70,000 0 70,000

국 49,000

도 6,300

군 14,700

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○국가중요어업유산 복원 및 지원 70,000

국 49,000

도 6,300

군 14,700

수산자원활용 특화상품 개발사업 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○수산자원활용 특화상품 개발사업 100,000

지역 해남 양성 교육 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○지역 해남 양성 교육 지원 50,000

자원관리형 통발 어구 지원 49,000 0 49,000

402 민간자본이전 49,000 0 49,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 49,000 0 49,000

○자원관리형 통발 어구 지원
49,000

외국인 선원숙소 및 공동작업장 보수 49,000 0 49,000

402 민간자본이전 49,000 0 49,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 49,000 0 49,000

○외국인선원숙소 및 공동작업장 보수
49,000

70,000,000원*70/100

70,000,000원*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

해양환경해설사 해양환경정화 및 감시활동지원 150,000 0 150,000

도 45,000

군 105,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

도 45,000

군 105,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○해양환경해설사해양환경정화 및 감시활동
지원1식 150,000

도 45,000

군 105,000

어업소득 기반시설 지원 4,215,019 6,231,009 △2,015,990

국 1,155,000

도 736,914

군 2,323,105

생분해성어구보급 1,650,000 1,650,000 0

국 1,155,000

도 148,500

군 346,500

402 민간자본이전 1,650,000 1,650,000 0

국 1,155,000

도 148,500

군 346,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,650,000 1,650,000 0

○생분해성어구보급시범사업 1,650,000

국 1,155,000

도 148,500

군 346,500

울진대게 홍보전시관 관리 101,170 99,538 1,632

101 인건비 46,200 44,568 1,632

04 기간제근로자등보수 46,200 44,568 1,632

○전시관 관리 인부임 46,200

―기본급 38,192

―주휴수당 8,008

201 일반운영비 53,470 53,470 0

01 사무관리비 14,470 14,470 0

○일반수용비 13,750

―울진대게홍보전시관 운영 물품구입
1,000

―전기안전관리대행 수수료
2,400

―무인경비시스템 3,600

―홍보용 리플릿 제작
6,750

77,000원*2명*248일

77,000원*2명*52주

10,000원*10종*10회

200,000원*12월

300,000원*12월

1,500원*4,500장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 어업소득 기반시설 지원 (단위:천원)

○정수기임차료 720

02 공공운영비 39,000 39,000 0

○공공요금및제세 13,600

―전기요금 9,600

―상하수도요금 600

―전화 및 통신요금
2,400

―전시시설 화재보험 1,000

○시설장비유지비 25,400

―승강기 유지보수 2,400

―소방시설 정밀점검 및 작동기능점검
3,000

―소규모 시설보수 20,000

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

○홍보전시관 수산물 교체비
1,500

어구실명제 지원 70,000 70,000 0

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 70,000 0

○어구 실명제(깃발,라벨)지원
70,000

외국인선원숙소 운영비 지원 45,880 45,880 0

도 13,764

군 32,116

307 민간이전 45,880 45,880 0

도 13,764

군 32,116

02 민간경상사업보조 45,880 45,880 0

○외국인선원숙소 운영비 지원(자부담 45,880
천원) 45,880

도 13,764

군 32,116

자원보호감시선운영 및 불법어구수거 66,667 82,500 △15,833

도 20,000

군 46,667

307 민간이전 66,667 0 66,667

도 20,000

군 46,667

02 민간경상사업보조 66,667 0 66,667

○대게불법어업민간감시선운영 66,667

도 20,000

군 46,667

어업지도선 관리 운영 262,435 294,924 △32,489

60,000원*12월

800,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*4대*12월

200,000원*12월

1,500,000원*2회

5,000,000원*4회

300,000원*5회

100,000,000원*70/100

91,760,000원*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 어업소득 기반시설 지원 (단위:천원)

101 인건비 75,615 66,044 9,571

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,878 38,113 4,765

○어업지도선 승선 공무직 근로자 인부임 42,878

―기본급 24,345

―정액급식비 1,680

―상여금 6,898

―명절휴가비 2,435

―시간외근무수당
4,671

―연차수당 831

―가족수당 240

―위험수당 480

―자격수당 360

―2022년 급여 소급분 지급 938

04 기간제근로자등보수 32,737 27,931 4,806

○어업지도선 승선 근로자 인부임 32,737

―기본급 19,096

―주휴수당 4,004

―휴일수당 6,006

―퇴직금 3,631

201 일반운영비 186,820 228,880 △42,060

01 사무관리비 2,880 2,880 0

○일반수용비 2,880

―어업지도선 침구류 세탁비
800

―불법어획물 및 어구운반차량 임차료
1,000

―정수기 임차 600

―공기청정기 임차 480

02 공공운영비 183,940 226,000 △42,060

○공공요금 및 제세 73,200

―어업지도선 단속 휴대폰 요금
600

―어업지도선 선체 공제회비(본선+단정) 57,000

―어업지도선 공공요금(전기,상하수도 등)
7,200

―관리사무소 공공요금(전기요금)
8,400

○차량 선박비 88,340

―어업지도선 주기관 및 보조기관 유류대(
경유) 78,120

―어업지도선 고속단정 유류대(휘발유)
5,220

―주기관 및 보조기관(잡유) 5,000

2,028,700원*1명*12월

140,000원*1명*12월

2,028,700원*1명*4회*85%

2,028,700원*1명*2회*60%

15,570원*1명*25시간*12월

83,020원*1명*10일

20,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

77,000원*1명*248일

77,000원*1명*52주

115,500원*1명*52일

200,000원*4회

250,000원*4회

50,000원*12월

40,000원*12월

50,000원*12월

600,000원*12월

700,000원*12월

1,860원*42,000ℓ

1,740원*3,000ℓ



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 어업소득 기반시설 지원 (단위:천원)

○시설장비유지비 22,400

―어업지도선 항해계기 및 통신기기 유지비 3,000

―어업지도선 주기관 유지비(1319마력*2대) 6,000

―어업지도선 선체관리 유지비(44톤) 6,000

―어업지도선 선용품 구입(로프 등) 5,000

―어업지도선 폐유 및 폐기물 처리비 2,400

해난사고구조동원어선지원 8,500 8,500 0

도 2,550

군 5,950

302 이주및재해보상금 8,500 8,500 0

도 2,550

군 5,950

02 민간인재해및복구활동보상금 8,500 8,500 0

○해난사고 구조동원어선 지원 8,500

도 2,550

군 5,950

양식장시설현대화사업 110,000 389,000 △279,000

도 33,000

군 77,000

402 민간자본이전 110,000 389,000 △279,000

도 33,000

군 77,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,000 389,000 △279,000

○양식장시설현대화사업(자부담 110,000천원)
110,000

도 33,000

군 77,000

잠수어업인 진료비 지원 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○잠수어업인진료비지원 5,000

도 1,500

군 3,500

어선장비지원사업 50,667 50,667 0

도 15,200

군 35,467

402 민간자본이전 50,667 50,667 0

도 15,200

군 35,467

220,000,000원*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 어업소득 기반시설 지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,667 50,667 0

○어선장비지원사업(자부담 33,778천원)
50,667

도 15,200

군 35,467

마을어장 안전장비 지원사업 8,000 0 8,000

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 8,000 0 8,000

도 2,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

○마을어장안전장비지원(자부담 20,000천원)
8,000

도 2,400

군 5,600

구산항 마을공동작업장(어입인대기실) 보수 15,000 50,000 △35,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 0 15,000

○구산항 마을공동작업장(어업인대기실) 설
비지원 15,000

다목적 인양기 보수 100,000 10,000 90,000

401 시설비및부대비 100,000 10,000 90,000

01 시설비 100,000 10,000 90,000

○다목적 인양기 보수 24,000

○다목적 인양기 신설 76,000

수산물 소형인양기 설치 55,000 0 55,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

○수산물 소형인양기 설치
55,000

죽변항청정해수공급시설지원 1,666,700 0 1,666,700

도 500,000

군 1,166,700

401 시설비및부대비 1,666,700 0 1,666,700

도 500,000

군 1,166,700

01 시설비 1,635,198 0 1,635,198

○죽변항청정해수공급시설지원 1,635,198

도 500,000

군 1,135,198

02 감리비 25,501 0 25,501

○죽변항청정해수공급시설지원(감리비) 25,501

84,445,000원*60/100

10,000,000원*80/100원

11,000,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 어업소득 기반시설 지원 (단위:천원)

03 시설부대비 6,001 0 6,001

○죽변항청정해수공급시설지원(시설부대비) 6,001

해양과학산업 육성 1,300,000 1,065,000 235,000

해양과학산업 추진 1,300,000 1,065,000 235,000

환동해산업연구원 운영 지원 1,300,000 1,065,000 235,000

306 출연금 1,300,000 1,065,000 235,000

01 출연금 1,300,000 1,065,000 235,000

○환동해산업연구원 운영 지원 1,300,000

연안환경정비 892,533 855,352 37,181

균 50,000

기 111,696

도 231,909

군 498,928

해양오염방지 892,533 855,352 37,181

균 50,000

기 111,696

도 231,909

군 498,928

해안변 환경정비사업 63,808 57,839 5,969

101 인건비 38,808 32,839 5,969

04 기간제근로자등보수 38,808 32,839 5,969

○해안변청소 인부임
38,808

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○해안쓰레기수거 장비임차료 25,000

방치폐기물 수거지원 28,000 20,000 8,000

307 민간이전 28,000 20,000 8,000

02 민간경상사업보조 28,000 20,000 8,000

○방치폐기물 수거지원(자부담12,000,000원)
28,000

조업중 인양쓰레기수매(전환사업) 300,000 300,000 0

도 150,000

군 150,000

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

도 150,000

군 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 300,000 0

○조업중인양쓰레기수매사업(전환사업) 300,000

도 150,000

군 150,000

대게어장정비지원 100,000 116,500 △16,500

도 30,000

77,000원*9명*8개소*7일

40,000,000원*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경정비
단위: 해양오염방지 (단위:천원)

군 70,000

402 민간자본이전 100,000 116,500 △16,500

도 30,000

군 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 116,500 △16,500

○대게어장 환경정비사업 100,000

도 30,000

군 70,000

어선 해난사고 구호 지원 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○어선해난사고구호지원 6,000

수산재해예방및방제 11,333 11,333 0

도 3,400

군 7,933

201 일반운영비 11,333 11,333 0

도 3,400

군 7,933

01 사무관리비 11,333 11,333 0

○수산재해예방 장비임차료
10,000

도 3,000

군 7,000

○수산재해예방 상황근무자 급식제공 1,333

도 400

군 933

연안 폐어망 어구 수거 지원사업 60,000 60,000 0

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0

○연안 폐어망 어구 수거 지원사업 60,000

바다환경지킴이 지원사업 223,392 283,680 △60,288

기 111,696

도 33,509

군 78,187

101 인건비 203,392 253,680 △50,288

기 101,696

도 30,509

군 71,187

04 기간제근로자등보수 203,392 253,680 △50,288

○바다환경지킴이지원사업 203,392

기 101,696

도 30,509

군 71,187

500,000원*20대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경정비
단위: 해양오염방지 (단위:천원)

201 일반운영비 20,000 30,000 △10,000

기 10,000

도 3,000

군 7,000

01 사무관리비 20,000 30,000 △10,000

○안전장비 및 청소용품 구입 20,000

기 10,000

도 3,000

군 7,000

해양쓰레기정화사업 100,000 0 100,000

균 50,000

도 15,000

군 35,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

균 20,000

도 6,000

군 14,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

○해양쓰레기정화사업 40,000

균 20,000

도 6,000

군 14,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

균 30,000

도 9,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○해양쓰레기정화사업 60,000

균 30,000

도 9,000

군 21,000

어촌 소득 안정 7,899,288 3,748,984 4,150,304

국 1,005,728

도 854,768

군 3,838,792

대 2,200,000

어업소득 기반시설지원 4,670,493 1,722,567 2,947,926

국 205,728

도 545,668

군 1,719,097

대 2,200,000

수산물 처리저장시설 지원 72,000 66,000 6,000

도 21,600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업소득 기반시설지원 (단위:천원)

군 50,400

402 민간자본이전 72,000 66,000 6,000

도 21,600

군 50,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 66,000 6,000

○수산물처리저장시설지원(자부담 48,000천원)
72,000

도 21,600

군 50,400

오징어집어등지원사업 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○오징어 집어등 지원사업(자부담115,200,000원)
100,000

수산물소비촉진지원사업 14,400 13,333 1,067

도 4,320

군 10,080

307 민간이전 14,400 13,333 1,067

도 4,320

군 10,080

02 민간경상사업보조 14,400 13,333 1,067

○지역특화 수산물 소비촉진 지원(자부담 3,60
0천원) 14,400

도 4,320

군 10,080

어선원 및 어선 재해보상 보험료 지원 600,000 496,667 103,333

도 180,000

군 420,000

301 일반보전금 600,000 0 600,000

도 180,000

군 420,000

14 기타보상금 600,000 0 600,000

○어선(원)보험료지원 600,000

도 180,000

군 420,000

저효율 노후기관장비설비 설치교체지원 95,676 84,000 11,676

국 47,838

도 14,351

군 33,487

402 민간자본이전 95,676 84,000 11,676

국 47,838

도 14,351

군 33,487

120,000,000원*60/100

40,000원*5,000등*50/100

18,000,000원*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업소득 기반시설지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 95,676 84,000 11,676

○노후기관장비설비교체지원(자부담 63,784천
원) 95,676

국 47,838

도 14,351

군 33,487

수산물 기획 홍보 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○수산물 기획 홍보 20,000

불법어업 지도 단속 34,100 4,100 30,000

201 일반운영비 34,100 4,100 30,000

01 사무관리비 34,100 4,100 30,000

○수산물 원산지 표지판 제작
1,000

○수산물 이미지 부각 홍보안내판 제작
32,000

○불법어업지도 현수막 제작
1,100

신선 수산물 수출물류비지원 57,700 0 57,700

도 15,000

군 42,700

307 민간이전 57,700 0 57,700

도 15,000

군 42,700

02 민간경상사업보조 57,700 0 57,700

○신선 수산물 수출물류비지원 57,700

도 15,000

군 42,700

유류절감형어선부력판설치 19,833 19,834 △1

도 5,950

군 13,883

402 민간자본이전 19,833 19,834 △1

도 5,950

군 13,883

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,833 19,834 △1

○어선부력판설치(자부담 8,500천원) 19,833

도 5,950

군 13,883

수산물 포장 테이프 제작 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○수산물 포장 테이프제작
30,000

159,460,000원*60/100

1,000원*1,000개

4,000,000원*8개

55,000원*10개소*2회

1,000원*60,000롤*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업소득 기반시설지원 (단위:천원)

어선사고 예방시스템 구축 15,780 15,600 180

국 7,890

도 2,367

군 5,523

402 민간자본이전 15,780 15,600 180

국 7,890

도 2,367

군 5,523

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,780 15,600 180

○어선사고예방시스템구축(자부담10,520천원)
15,780

국 7,890

도 2,367

군 5,523

죽변수산물시장 시설 개보수 416,000 64,200 351,800

201 일반운영비 6,000 4,200 1,800

02 공공운영비 6,000 4,200 1,800

○죽변수산물시장 전기,소방 안전관리
6,000

401 시설비및부대비 410,000 60,000 350,000

01 시설비 410,000 60,000 350,000

○죽변수산물시장 개보수 60,000

○죽변수산물시장 천장재 교체 350,000

어업인 안전보험료 지원 5,000 6,900 △1,900

도 1,500

군 3,500

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

14 기타보상금 5,000 0 5,000

○어업인 안전보험료 지원 5,000

도 1,500

군 3,500

소형어선안전관리지원 25,267 26,600 △1,333

도 7,580

군 17,687

307 민간이전 25,267 26,600 △1,333

도 7,580

군 17,687

02 민간경상사업보조 25,267 26,600 △1,333

○소형어선안전관리지원(자부담 16,884천원)
25,267

도 7,580

26,300,000원*60/100

500,000원*12월

42,111,000원*60/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업소득 기반시설지원 (단위:천원)

군 17,687

수산물 포장재제작 지원사업 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○수산물 포장재 제작 지원
30,000

다목적인양기설치(전환사업) 160,000 0 160,000

도 128,000

군 32,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

도 128,000

군 32,000

01 시설비 160,000 0 160,000

○다목적인양기설치(전환사업) 160,000

도 128,000

군 32,000

수산물 유통가공업 활성화 지원 300,000 745,333 △445,333

도 90,000

군 210,000

402 민간자본이전 300,000 745,333 △445,333

도 90,000

군 210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 745,333 △445,333

○수산물유통가공업활성화지원(자부담 200,000
천원) 300,000

도 90,000

군 210,000

가공설비 지원 300,000 0 300,000

국 150,000

도 45,000

군 105,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

국 150,000

도 45,000

군 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○가공설비지원(자부담 200,000천원)
300,000

국 150,000

도 45,000

군 105,000

지역수산물 온라인광고 지원사업 50,000 0 50,000

도 15,000

400,000원*150개소*50%

500,000,000원*60/100

500,000,000원*60/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업소득 기반시설지원 (단위:천원)

군 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○지역수산물 온라인광고 지원 50,000

도 15,000

군 35,000

지역특화 수산물 상생할인쿠폰지원 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○지역특화 수산물 상생할인쿠폰지원 50,000

도 15,000

군 35,000

바다마을 살아보기(지방소멸대응기금) 2,200,000 0 2,200,000

대 2,200,000

401 시설비및부대비 2,200,000 0 2,200,000

대 2,200,000

01 시설비 2,148,080 0 2,148,080

○바다마을 살아보기 복합공간조성(지방소멸
대응기금) 2,148,080

대 2,148,080

02 감리비 44,000 0 44,000

○바다마을 살아보기 복합공간조성(지방소멸
대응기금) 44,000

대 44,000

03 시설부대비 7,920 0 7,920

○바다마을 살아보기 복합공간조성(지방소멸
대응기금) 7,920

대 7,920

후포수산물종합유통센터 시설 관리 74,737 0 74,737

101 인건비 32,737 0 32,737

04 기간제근로자등보수 32,737 0 32,737

○후포수산물종합유통센터 시설관리 인부임 32,737

―기본급 19,096

―주휴수당 4,004

―휴일수당 6,006

―퇴직금 3,631

201 일반운영비 42,000 0 42,000

2,200,000,000원*2/100

2,200,000,000원*0.36/100

77,000원*1명*248일

77,000원*1명*52주

115,500원*1명*52일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업소득 기반시설지원 (단위:천원)

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○안내홍보물, 간판 등 제작 20,000

02 공공운영비 22,000 0 22,000

○전기, 소방 안전 관리 12,000

○시설장비유지비 10,000

해수욕장 운영 2,015,462 1,639,750 375,712

도 185,100

군 1,830,362

해수욕장 운영 335,110 249,771 85,339

101 인건비 126,773 123,152 3,621

04 기간제근로자등보수 126,773 123,152 3,621

○해수욕장 환경관리 인부임 126,773

―기본급 83,545

―주휴수당 13,475

―휴일수당 16,170

―4대보험 기관부담금
13,583

201 일반운영비 163,985 84,398 79,587

01 사무관리비 49,540 34,810 14,730

○해수욕장 상황실 근무자 급량비
3,840

○해수욕장 근무자 생수 지급
3,000

○해수욕장 근무자 근무복 지급
5,000

○해수욕장 화장실 청소용품
6,600

○현수막 제작 3,300

○입간판 제작 1,800

○해양관광 활성화 홍보물 제작
5,000

○해수욕장 백사장 장비 임차료
18,000

○공유수면,해수욕장 측량수수료
3,000

02 공공운영비 114,445 49,588 64,857

○공공요금 및 제세 109,245

―해수욕장 전기요금
50,400

―해수욕장 상하수도 요금
57,600

―해수욕장 행정봉사실 전화요금
453

―해수욕장 통신비(안심벨) 요금
792

77,000원*35명*31일

77,000원*35명*5주

115,500원*35명*4일

113,190,000원*12%

8,000원*2명*6개소*40일

500원*150명*40일

50,000원*100명

1,100,000원*6개소

55,000원*10개*6개소

60,000원*5개*6개소

2,000원*2,500장

600,000원*6개소*5일

1,500,000원*2개소

700,000원*6개소*12월

800,000원*6개소*12월

37,700원*6개소*2월

66,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

○해수욕장 안전관리자 상해보험 가입
5,200

307 민간이전 44,352 42,221 2,131

05 민간위탁금 44,352 42,221 2,131

○해수욕장 화장실 위탁관리
44,352

해수욕장 인명구조요원 인건비 328,000 421,500 △93,500

도 60,000

군 268,000

101 인건비 328,000 421,500 △93,500

도 60,000

군 268,000

04 기간제근로자등보수 328,000 421,500 △93,500

○수상요원, 보건요원, 물놀이안전요원 등 300,000

도 60,000

군 240,000

○해수욕장 인명구조요원 등 4대 보험료
27,000

○해수욕장 인명구조요원 안전교육 여비
1,000

해수욕장 인명구조요원 장비지원 180,352 172,479 7,873

도 14,000

군 166,352

201 일반운영비 78,352 80,479 △2,127

도 14,000

군 64,352

01 사무관리비 70,000 73,000 △3,000

○장비임차(수상오토바이, 구명보트) 70,000

도 14,000

군 56,000

02 공공운영비 8,352 7,479 873

○수상오토바이 유류비
8,352

206 재료비 92,000 92,000 0

01 재료비 92,000 92,000 0

○인명구조요원 장비구입 20,000

○해수욕장 물놀이경계선 장비(부표 등) 구입
54,000

○해수욕장 물놀이경계선 장비(부표 등) 유실
분 구입 18,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○해수욕장 물놀이경계선 장비설치 및 유지
관리 10,000

130,000원*40명

77,000원*8개소*6일*12월

540,000원*50명

20,000원*50명

1,740원*20L*6개소*40일

9,000,000원*6개소

3,000,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

해수욕장 물놀이시설 설치 120,000 120,000 0

201 일반운영비 120,000 120,000 0

01 사무관리비 120,000 120,000 0

○해수욕장 물놀이시설 임차
120,000

해수욕장 편의시설 정비 및 확충 807,000 606,000 201,000

도 60,000

군 747,000

401 시설비및부대비 807,000 606,000 201,000

도 60,000

군 747,000

01 시설비 807,000 606,000 201,000

○구산해수욕장 주차장 확장 공사 500,000

○해수욕장 토양 및 해수 시료채취 7,000

○해수욕장 편의시설 정비 및 확충 300,000

도 60,000

군 240,000

해파리수거 그물 및 응급처리처치 약품지원 30,000 30,000 0

도 6,000

군 24,000

206 재료비 30,000 30,000 0

도 6,000

군 24,000

01 재료비 30,000 30,000 0

○해파리수거 및 응급처치 약품구입,안전요
원 장비구입 30,000

도 6,000

군 24,000

해수욕장 야간조명탑 설치 120,000 0 120,000

도 24,000

군 96,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 24,000

군 96,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○해수욕장 야간조명탑 설치 120,000

도 24,000

군 96,000

365일청정해수욕장유지체계구축 21,000 20,000 1,000

도 6,300

군 14,700

201 일반운영비 21,000 20,000 1,000

도 6,300

20,000,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

군 14,700

01 사무관리비 21,000 20,000 1,000

○해수욕장 백사장 정비 장비 임차 21,000

도 6,300

군 14,700

해수욕장 위험성 평가 24,000 20,000 4,000

도 4,800

군 19,200

401 시설비및부대비 24,000 20,000 4,000

도 4,800

군 19,200

01 시설비 24,000 20,000 4,000

○해수욕장 위험성 평가 용역 24,000

도 4,800

군 19,200

해수욕장 안전관리지원 50,000 0 50,000

도 10,000

군 40,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 10,000

군 40,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○해수욕장 안전관리지원 50,000

도 10,000

군 40,000

어업용유류비지원 213,333 186,667 26,666

도 64,000

군 149,333

어업용유류비지원 213,333 186,667 26,666

도 64,000

군 149,333

307 민간이전 213,333 186,667 26,666

도 64,000

군 149,333

02 민간경상사업보조 213,333 186,667 26,666

○어업용 유류비 지원 213,333

도 64,000

군 149,333

어업구조조정 1,000,000 200,000 800,000

국 800,000

도 60,000

군 140,000

연근해어선감척 1,000,000 200,000 800,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업구조조정 (단위:천원)

국 800,000

도 60,000

군 140,000

301 일반보전금 1,000,000 200,000 800,000

국 800,000

도 60,000

군 140,000

14 기타보상금 1,000,000 200,000 800,000

○연근해어업구조조정(감척) 1,000,000

국 800,000

도 60,000

군 140,000

어촌개발 7,140,635 17,389,318 △10,248,683

국 2,349,480

도 1,886,076

군 2,905,079

친수공간 조성 1,265,000 1,090,000 175,000

도 1,100,000

군 165,000

스킨스쿠버 트레이닝센터 운영지원 65,000 90,000 △25,000

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○울진스킨스쿠버 안내 및 홍보 제작 지원
15,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○울진해양레포츠센터 시설유지
10,000

401 시설비및부대비 20,000 35,000 △15,000

01 시설비 20,000 35,000 △15,000

○울진해양레포츠센터 시설보수
20,000

405 자산취득비 20,000 30,000 △10,000

01 자산및물품취득비 20,000 30,000 △10,000

○울진해양레포츠센터 스쿠버 장비 구입 20,000

―호흡기 6,000

―슈트 11,200

―부츠 2,800

죽변항 수산복합공간 조성사업 1,100,000 1,000,000 100,000

도 1,100,000

401 시설비및부대비 1,100,000 1,000,000 100,000

도 1,100,000

01 시설비 1,100,000 0 1,100,000

○죽변항 수산복합공간 조성사업 1,100,000

3,000원*5,000매

5,000,000원*2회

10,000,000원*2회

150,000원*40개

280,000원*40개

70,000원*40개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발
단위: 친수공간 조성 (단위:천원)

도 1,100,000

죽변항 도보교 건립사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○죽변항 도보교 건립 기본구상 및 기본계획
용역 100,000

어항시설관리 1,720,000 5,417,000 △3,697,000

도 374,000

군 1,346,000

지방어항시설 400,000 4,600,000 △4,200,000

도 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 400,000 4,600,000 △4,200,000

도 200,000

군 200,000

01 시설비 400,000 4,600,000 △4,200,000

○골장항 방파제 보강공사 400,000

도 200,000

군 200,000

어항시설 유지보수 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○어항시설 유지보수 100,000

소규모어항시설 1,070,000 670,000 400,000

도 150,000

군 920,000

401 시설비및부대비 1,070,000 670,000 400,000

도 150,000

군 920,000

01 시설비 1,070,000 670,000 400,000

○어업기반 시설정비
70,000

○울진군 어항개발계획 용역(금음, 죽진항) 500,000

○방파제 보강공사(봉수,거일,양정항) 500,000

도 150,000

군 350,000

지방어항안전시설및유지관리 80,000 47,000 33,000

도 24,000

군 56,000

401 시설비및부대비 80,000 47,000 33,000

도 24,000

군 56,000

01 시설비 80,000 47,000 33,000

7,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발
단위: 어항시설관리 (단위:천원)

○지방어항 안전시설 및 유지관리 80,000

도 24,000

군 56,000

야간경관조명 타당성 조사 및 기본구상 용역 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○야간경관조명 타당성 조사 및 기본구상 용
역 70,000

어촌뉴딜300 3,356,400 9,191,350 △5,834,950

국 2,349,480

도 302,076

군 704,844

직산항 어촌뉴딜 300사업 3,356,400 0 3,356,400

국 2,349,480

도 302,076

군 704,844

403 자치단체등자본이전 3,356,400 0 3,356,400

국 2,349,480

도 302,076

군 704,844

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,356,400 0 3,356,400

○직산항 어촌뉴딜 300사업 3,356,400

국 2,349,480

도 302,076

군 704,844

해양관광산업 육성 70,000 170,000 △100,000

도 10,000

군 60,000

환동해 해양레저관광 공동마케팅 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 50,000 0

○환동해 해양레저관광 공동마케팅 50,000

해양레저스포츠교육프로그램(체험교실)운영지원(2단계
전환사업)

20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

05 민간위탁금 20,000 20,000 0

○해양레저스포츠 체험교실운영 20,000

도 10,000

군 10,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발
단위: 연안관리 (단위:천원)

연안관리 441,333 1,308,000 △866,667

도 100,000

군 341,333

연안침식 응급복구 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

03 시설부대비 20,000 20,000 0

○연안침식응급복구 장비임차료
20,000

연안재해방지시설설치 333,333 1,200,000 △866,667

도 100,000

군 233,333

401 시설비및부대비 333,333 1,200,000 △866,667

도 100,000

군 233,333

01 시설비 333,333 1,200,000 △866,667

○연안재해방지시설설치 333,333

도 100,000

군 233,333

사설항로표지 관리용역 88,000 88,000 0

401 시설비및부대비 88,000 88,000 0

01 시설비 88,000 88,000 0

○사설항로표지 유지관리용역
88,000

후포항 마리나시설 조성사업 287,902 212,968 74,934

후포 마리나항만 관리운영 287,902 212,968 74,934

101 인건비 48,202 46,768 1,434

04 기간제근로자등보수 48,202 46,768 1,434

○후포 마리나항만 시설관리 인부임 48,202

―기본급 38,038

―주휴수당 7,854

―휴일수당 2,310

201 일반운영비 114,400 40,200 74,200

01 사무관리비 40,200 0 40,200

○안내 및 홍보 제작 지원
15,000

○운영물품 구입 2,400

○무인경비시스템 용역 8,400

○전기, 소방, 승강기 안전관리대행
14,400

02 공공운영비 74,200 40,200 34,000

○후포 마리나항만 공공요금(전기, 통신, 상
하수도) 64,200

○시설유지보수비 10,000

2,000,000원*10회

22,000,000원*4개소

77,000원*2명*247일

77,000원*2명*51주

115,500원*2명*10일

3,000원*5,000매

200,000원*12월

700,000원*12월

1,200,000원*12월

5,350,000원*12월

2,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발
단위: 후포항 마리나시설 조성사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 125,300 126,000 △700

01 시설비 125,300 126,000 △700

○후포 마리나항만 사후환경영향평가용역 125,300

해양수산 자원조성 3,529,486 2,392,033 1,137,453

국 637,619

도 1,201,850

군 1,690,017

해양수산자원조성 1,948,000 1,615,000 333,000

국 15,000

도 924,000

군 1,009,000

동해안해삼양식산업육성(전환사업) 125,000 125,000 0

도 100,000

군 25,000

206 재료비 125,000 125,000 0

도 100,000

군 25,000

01 재료비 125,000 125,000 0

○동해안해삼양식산업육성 125,000

도 100,000

군 25,000

연안해조장 조성사업 200,000 200,000 0

도 60,000

군 140,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 60,000

군 140,000

01 시설비 200,000 200,000 0

○연안해조장 조성사업 200,000

도 60,000

군 140,000

연안생태 환경개선 사업 100,000 70,000 30,000

402 민간자본이전 100,000 70,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 70,000 30,000

○성게 구제비 지원 100,000

위해생물구제사업(적조) 15,000 25,000 △10,000

국 15,000

402 민간자본이전 15,000 25,000 △10,000

국 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 25,000 △10,000

○유해생물구제사업(적조) 15,000

국 15,000

1,000,000원*100톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원조성
단위: 해양수산자원조성 (단위:천원)

동해대게자원회복사업(전환사업) 1,000,000 1,000,000 0

도 650,000

군 350,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 1,000,000 0

도 650,000

군 350,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 1,000,000 0

○동해대게자원회복
1,000,000

도 650,000

군 350,000

마을어장관리사업 130,000 130,000 0

도 39,000

군 91,000

402 민간자본이전 130,000 130,000 0

도 39,000

군 91,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,000 130,000 0

○마을어장갯바위닦기사업 100,000

도 30,000

군 70,000

○해적생물구제사업 30,000

도 9,000

군 21,000

미역채취 해녀인건비 지원 105,000 50,000 55,000

307 민간이전 105,000 50,000 55,000

02 민간경상사업보조 105,000 50,000 55,000

○미역채취 해녀 인건비 지원
105,000

어장기본도 정비 및 어장 측량 23,000 0 23,000

201 일반운영비 23,000 0 23,000

01 사무관리비 23,000 0 23,000

○어장측량수수료 23,000

마을어장수산자원지킴이지원 250,000 0 250,000

도 75,000

군 175,000

307 민간이전 250,000 0 250,000

도 75,000

군 175,000

02 민간경상사업보조 250,000 0 250,000

○마을어장 수산자원지킴이 지원 250,000

도 75,000

군 175,000

1,000,000,000원*1식

2,000,000원*15톤

210,000원*500명

500,000원*92개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원조성
단위: 어업인 지원 (단위:천원)

어업인 지원 1,148,286 344,833 803,453

국 622,619

도 37,850

군 487,817

수산생물질병관리백신공급 24,000 24,000 0

국 12,000

군 12,000

402 민간자본이전 24,000 24,000 0

국 12,000

군 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 24,000 0

○수산동물 예방백신공급(자부담 16,000천원)
24,000

국 12,000

군 12,000

양식장기자재공급 80,834 87,500 △6,666

도 24,250

군 56,584

402 민간자본이전 80,834 87,500 △6,666

도 24,250

군 56,584

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,834 87,500 △6,666

○수산재해대비 액화산소 지원(자부담 5,143
천원) 12,000

도 3,600

군 8,400

○해수면(우렁쉥이)양식어장 기자재공급(자
부담 29,500천원) 68,834

도 20,650

군 48,184

양식어류종자대지원 5,333 5,333 0

도 1,600

군 3,733

402 민간자본이전 5,333 5,333 0

도 1,600

군 3,733

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,333 5,333 0

○양식어류종자대지원(자부담2,286천원) 5,333

도 1,600

군 3,733

양식수산물 재해보험료 지원 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

40,000,000원*60/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원조성
단위: 어업인 지원 (단위:천원)

도 12,000

군 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○양식수산물재해보험료지원 40,000

도 12,000

군 28,000

고수온대응지원사업 78,000 88,000 △10,000

국 78,000

402 민간자본이전 78,000 88,000 △10,000

국 78,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 78,000 88,000 △10,000

○고수온대응지원사업(자부담 19,500천원)
78,000

국 78,000

친환경수산물 생산지원(배합사료) 직불제 502,619 0 502,619

국 502,619

201 일반운영비 5,042 0 5,042

국 5,042

01 사무관리비 5,042 0 5,042

○현수막, 홍보전단지 제작 5,042

국 5,042

202 여비 3,360 0 3,360

국 3,360

01 국내여비 3,360 0 3,360

○현장조사여비
3,360

국 3,360

301 일반보전금 494,217 0 494,217

국 494,217

14 기타보상금 494,217 0 494,217

○배합사료 지원 494,217

국 494,217

폐사어류 처리장치 지원 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○폐사어류처리장치지원(자부담 40,000천원)
60,000

국 30,000

군 30,000

97,500,000원*80/100

20,000원*3명*14개소*4회

100,000,000원*60/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원조성
단위: 어업인 지원 (단위:천원)

인증부표지원 117,500 0 117,500

402 민간자본이전 117,500 0 117,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 117,500 0 117,500

○인증부표 구입비 지원
117,500

어장관리선 장비현대화 120,000 0 120,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 0 120,000

○어장관리선 크레인 구입비 지원
120,000

해상양식장 가두리시설 지원 120,000 0 120,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 0 120,000

○해상가두리시설 설치 지원
120,000

수산종자방류 433,200 432,200 1,000

도 240,000

군 193,200

연안어장 자원조성 100,000 100,000 0

206 재료비 100,000 100,000 0

01 재료비 100,000 100,000 0

○해수면 수산종자방류 100,000

수산종자매입방류(전환사업) 300,000 300,000 0

도 240,000

군 60,000

206 재료비 300,000 300,000 0

도 240,000

군 60,000

01 재료비 300,000 300,000 0

○수산종자매입방류 300,000

도 240,000

군 60,000

토속어류 자원조성 33,200 32,200 1,000

201 일반운영비 3,200 2,200 1,000

01 사무관리비 3,200 2,200 1,000

○활어차 임차료 3,200

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

○내수면 수산종자 방류 30,000

행정운영경비(해양수산과) 214,237 187,653 26,584

인력운영비 108,185 88,777 19,408

인력운영비(수산정책) 108,185 88,777 19,408

101 인건비 108,185 88,777 19,408

235,000,000원*50%

60,000,000원*4개*50%

120,000,000원*2대*50%

800,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

01 보수 102,174 82,858 19,316

○초과근무수당 102,174

―시간외근무수당
102,174

02 기타직보수 6,011 5,919 92

○시간외근무수당
6,011

기본경비 95,052 98,876 △3,824

기본경비(수산정책) 46,676 46,124 552

201 일반운영비 28,196 27,524 672

01 사무관리비 15,696 15,024 672

○일반수용비 4,500

○신문구독료 864

○급량비 4,032

○임차료 5,100

―복사기임차료 3,360

―정수기 임차 780

―공기청정기 임차 960

○공용차량 하이패스 충전
1,200

02 공공운영비 12,500 12,500 0

○공공요금 및 제세 1,700

―TV유선사용료 180

―관용차량 자동차세
320

―관용차량 보험료 1,200

○차량선박비 10,800

―차량유류대 8,400

―관용차량 정비유지비
2,400

202 여비 13,680 13,800 △120

01 국내여비 13,680 13,800 △120

○기본업무추진여비
7,200

○수산정책업무추진 관외여비
6,480

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

기본경비(해양개발) 18,260 17,228 1,032

201 일반운영비 6,860 6,188 672

11,130원*17명*45시간*12월

11,130원*1명*45시간*12월

12,000원*6종*12월

8,000원*6명*7일*12월

140,000원*2대*12월

65,000원*12월

40,000원*2대*12월

300,000원*4회

15,000원*12월

160,000원*2대*1회

600,000원*2대*1회

350,000원*2대*12월

100,000원*2대*12월

100,000원*6명*12월

90,000원*6명*12월

300,000원*12월

100,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 6,860 6,188 672

○일반수용비 3,500

○급량비 3,360

202 여비 11,400 11,040 360

01 국내여비 11,400 11,040 360

○기본업무추진여비
6,000

○해양개발업무추진 관외여비
5,400

기본경비(해양관리) 18,260 17,228 1,032

201 일반운영비 6,860 6,188 672

01 사무관리비 6,860 6,188 672

○일반수용비 3,500

○급량비 3,360

202 여비 11,400 11,040 360

01 국내여비 11,400 11,040 360

○기본업무추진여비
6,000

○해양관리업무추진 관외여비
5,400

기본경비(자원조성) 11,856 18,296 △6,440

201 일반운영비 5,016 10,016 △5,000

01 사무관리비 5,016 10,016 △5,000

○일반수용비 3,000

○급량비 2,016

202 여비 6,840 8,280 △1,440

01 국내여비 6,840 8,280 △1,440

○기본업무추진여비
3,600

○자원조성업무추진 관외여비
3,240

2023년 도민체전 운영 11,000 0 11,000

제61회 경북도민체전 개최(입·퇴장관리반) 11,000 0 11,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○교육교재 및 홍보 자료 등(피켓, 표지판 등) 5,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

○공개행사 참여 지원 6,000

8,000원*5명*7일*12월

100,000원*5명*12월

90,000원*5명*12월

8,000원*5명*7일*12월

100,000원*5명*12월

90,000원*5명*12월

8,000원*3명*7일*12월

100,000원*3명*12월

90,000원*3명*12월


